
Comune di Portomaggiore
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 

Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 553

del 02/12/2024

Settore/Servizio: Settore servizi alle persone/Biblioteca, Cultura, Attività Sportive

Oggetto:  Procedura  di  cui  alla  determina  n.  495  del  14/11/2024  per  la  stipulazione  di
convenzione per servizi di utilità sociale - nomina commissione



PREMESSO

che con determinazione n.  495 del  14/11/2024 si  è  disposto di  approvare apposito  avviso
pubblico  per  manifestazione  di  interesse  da  parte  di  organizzazione  di  volontariato  o
associazione di promozione sociale, finalizzato alla stipula di una convenzione con il Comune di
Portomaggiore (fe) per la realizzazione di attività di supporto per servizi di utilita’ sociale rivolti
ai cittadini – periodo gennaio 2025 - dicembre 2027, con annessi schema di convenzione e
modello di domanda;

che l’avviso approvato con la menzionata determinazione, è stato pubblicato all’Albo Pretorio e
sul sito internet del Comune di Portomaggiore;

che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 1/12/2024 alle ore 13:00;

che entro tale termine sono pervenute n. 1 offerte;

Atteso che così come contemplato dall’avviso pubblico si rende necessario nominare apposita
commissione giudicatrice per procedere alla valutazione delle proposte presentate;

Ritenuto di individuare i componenti della commissione giudicatrice nelle seguenti persone:

• Bertarelli  Elena  –  Dirigente  del  Settore  Servizi  alle  Persone  del  Comune  di
Portomaggiore, Presidente

• Dallafina  Massimo  -  Istruttore  Direttivo  Tecnico  –  Assegnato  al  Settore  Tecnico  –
Componente

• Bolognesi Alice - Istruttore Direttivo Amministrativo- Assegnata al Settore Servizi alle
persone – Componente - con funzioni di segretario verbalizzante;

Dato atto che per i  commissari  sono state acquisite le dichiarazioni  di  insussistenza delle
cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., conservate agli atti;

Dato atto che nessun compenso è dovuto ai componenti della commissione;

Dato atto che con delibera C.C. n. 56 del 27/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile
ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera C.C. n. 65 del
18.12.2023 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL;

Considerato che  con  delibera  G.C.  n.  129  del  19.12.2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;

Dato atto che con Delibera G.C. n. 15 del 13/02/2024, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Dato atto che la presente determinazione non comporta spese a carico del Bilancio dell’ente e
non  è  rilevante  dal  punto  di  vista  economico,  pertanto,  diviene  esecutiva  all’atto  della
sottoscrizione del dirigente competente;

Visto  il decreto n. 7 del 28/06/2024 con cui è stato attribuito, l’incarico per la direzione del
Settore Servizi  alle Persone, alla D.ssa Elena Bertarelli,  in comando parziale dall'Unione dei
Comuni Valli e Delizie, a decorrere dal 01/07/2024 fino al 28/02/2029;

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alle Persone n.165 del 15/05/2023,
concernenti la definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina
dei responsabili di servizio e procedimento da ritenersi tutt’ora applicabile;

Preso atto dell’istruttoria curata da Alice Bolognesi, Responsabile del Procedimento, nominato
con la menzionata determinazione.



Preso atto:
- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e
della normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
-  che sono state verificate, nel  corso delle diverse fasi  del  procedimento, l’insussistenza di
situazioni di conflitti di interessi; 
-  che sono state  adottate le  misure di  prevenzione della corruzione,  generali  e  specifiche,
previste nel Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso il Comune;
- dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione
del provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare
gli artt. 107 e 169;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1. Di nominare la commissione giudicatrice relativamente alla procedura per l’acquisizione di
manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  organizzazione  di  volontariato  o  associazione  di
promozione sociale, finalizzato alla stipula di una convenzione con il Comune di Portomaggiore
(fe) per la realizzazione di attività di supporto per servizi di utilità sociale rivolti ai cittadini –
periodo gennaio 2025- dicembre 2027, di cui alla determinazione n. 495/2024, come segue:

• Bertarelli  Elena  –  Dirigente  del  Settore  Servizi  alle  Persone  del  Comune  di
Portomaggiore, Presidente

• Dallafina  Massimo  -  Istruttore  Direttivo  Tecnico  –  Assegnato  al  Settore  Tecnico  –
Componente

• Bolognesi Alice - Istruttore Direttivo Amministrativo- Assegnata al Settore Servizi alle
persone – Componente - con funzioni di segretario verbalizzante;

2. Di dare atto che la presente determinazione non ha rilevanza contabile, non essendo previsti
compensi  a favore dei  componenti  e che pertanto diventa esecutiva all’atto della firma da
parte del responsabile unico del procedimento di gara.

Il Dirigente del Settore Servizi alle Persone
Elena Bertarelli

f.to digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


